C'est par moi, dit le Seigneur, que les chefs des nations commandent aux nations, et c'est par moi aussi que les législateurs décrètent des choses justes : *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt*. Donc les lois de la puissance publique, régulièrement établie, celles en particulier qui règlent les conditions de la propriété, ce sont des lois faites avec l'autorité de Dieu, et, à ce titre, elles obligent les consciences, parce qu'il faut reconnaître dans les dispositions de la loi, les dispositions du suprême ordonnateur des sociétés : *Quæ autem sunt, à Deo ordinatæ sunt*. Et de la sorte, tout homme muni d'un titre de propriété conforme à la jurisprudence reçue dans son pays, peut dire avec vérité que son titre lui vient de Dieu par

l'autorité des lois ; et l'acte qui justifie sa possession n'est pas tant valable par la signature des contractants, ni par la signature du prince et du magistrat, que parce qu'il est contresigné de la signature divine : *Ego Dominus* : Moi le Seigneur.

Mais, me dites-vous, tout pouvoir humain, et principalement tout exercice du pouvoir humain, est-il légitime et avoué de Dieu ? Si cela est, si l'assemblée des législateurs eux-mêmes, en certains cas, peut devenir une conjuration de voleurs, et que le brigandage peut être érigé en loi ; si la propriété des citoyens, garantie contre les attaques des particuliers, est livrée en proie aux décrets injustes et spoliateurs d'une légalité tyrannique... !

Ah ! M. F., c'est ici que la théologie catholique a des enseignements que rien ne peut suppléer. Tout pouvoir, nous dit-elle, n'est pas un pouvoir légitime. Car il est des pouvoirs évidemment nés de la violence de quelques-uns, ou des caprices d'un moment ; et le nom d'usurpation, qui se trouve dans la langue de tous pays et dans tous les siècles, s'applique à ces pouvoirs, ou doit être effacé des vocabulaires. Toutefois, en ce qui concerne les intérêts indispensables de la société, il est des lois justes et obligatoires qui peuvent être décrétées non seulement par l'homme de la droite du Seigneur, mais encore par l'homme de sa gauche, c'est-à-dire par celui dont le Seigneur tolère seulement, et pour un temps, l'autorité usurpée. Tout ce que ce pouvoir passager fait de juste et d'utile, découle encore providentiellement de la souveraineté divine. Mais si les chefs d'un peuple, quels qu'ils soient et à quelque titre qu'ils gouvernent, oublient qu'ils sont les ministres de Dieu, pour le bien de la société et non pour sa ruine ; si leurs lois manquent du caractère essentiel de la loi, qui est la justice et l'utilité publique ; si, méprisant les droits sacrés que Dieu a conférés à l'humanité, ils attentent à l'inviolabilité de la famille et à l'es-